MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 383/2012

EMENTA: Criação do Prêmio de Excelência
em Docência na Universidade Federal
Fluminense - UFF.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
considerando o que consta do Processo n.º 23069.051668/12-78, e ainda:

 Considerando a missão primária das Universidades é educar ou auxiliar o
aprendizado de estudantes;

 Considerando o estímulo à melhor atuação docente contribuirá para o melhor
aprendizado;

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Criar o Prêmio de Excelência em Docência na Graduação,
vinculado à PROGRAD – Pró-Reitoria de Graduação

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala de Reuniões, 01 de agosto de 2012.

SIDNEY LUIZ MATTOS DE MELO
Presidente no Exercício

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
              Reitor